П Р О Т О К О Л № 02/15
заседания Межведомственной антинаркотической комиссии администрации Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                                  26 мая 2015 года

Председательствовал:

	Киприянов   Вячеслав Геннадьевич

	управляющий делами администрации района, заместитель председателя комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Полуянов Григорий Владимирович
	заместитель начальника полиции МО МВД России «Ханты-Мансийский»

	Остапенко           Юрий
Владимирович

	начальник отдела межведомственного взаимодействия в сфере профилактики УФСКН России по ХМАО-Югре

	Щербич Ростислав Михайлович

	заместитель главного врача по поликлинической работе Ханты-Мансийского клинического психоневрологического диспансера

	Петрова               Инна
Викторовна
	эксперт отдела молодежной политики комитета по культуре, спорта и социальной политики администрации района

	Боботкова Наталья Владимировна

	и.о. председателя комитета по образованию администрации района

	Дьяченко Светлана Григорьевна
	начальник управления опеки и попечительства администрации района

	Старцева          Эльвира
Владимировна
	начальник отдела по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района

	Девятков Сергей Николаевич
	начальник отдела по организации профилактики правонарушений, секретарь комиссии

	Перевалова         Ольга
Александровна
	заместитель директора БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания «Светлана»

	Ганин                  Юрий
Витальевич

	заместитель директора КУ ХМАО-Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения»

	Кизин                Евгений Юрьевич
	батюшка, руководитель местной религиозной организации православный приход Храма «Вознесения Господня» п. Горноправдинск

	Приглашенные:

	Павлов Михаил  Александрович
	прокурор Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры

	Власов             Алексей
Викторович

	директор филиала общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной реабилитации «Борей»

	Высочанский Виталий Анатольевич
	заместитель главы сельского поселения Горноправдинск

	Кожевникова Светлана Александровна
	главы сельского поселения Красноленинский

1. О проводимых мероприятиях по формированию у лиц, употребляющих наркотики мотивации к лечению, медицинской и социально-трудовой реабилитации.
Слушали: Щербич Р.М., Петрову И.В.
Решили:
1.1. Информацию Щербич Р.М., Петровой И.В. принять к сведению.
	1.2. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (Нестерова О.В.) направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района перечень учреждений социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, оказывающих социальные услуги лицам, страдающим наркологическими заболеваниями, нуждающимся в социальной реабилитации и ресоциализации и порядок направления данной категории граждан в социальные учреждения.
Срок: до 14 июня 2015 года.
1.2.1. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Девятков С.Н.) обеспечить размещение данной информации в районной газете «Наш район» и на официальном сайте муниципального образования Ханты-Мансийский район.
Срок: до 22 июня 2015 года.
	1.3. В целях разработки адресных профилактических мероприятий рекомендовать Казенному учреждению Ханты-Мансийского округа – Югры (Ханты-Мансийскому клиническому психоневрологическому диспансеру (Мисюра К.Б.) направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района информацию о социальной, возрастной категории граждан Ханты-Мансийского района, больных наркоманией, а также информацию о последствиях употребления наркотических средств.
Срок: до 14 июля 2015 года.
	1.3.1. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Девятков С.Н.) обеспечить размещение информации о последствиях употребления наркотических средств в районной газете «Наш район» и на официальном сайте муниципального образования Ханты-Мансийский район, также информацию направить в администрации сельских поселений района.
Срок: до 23 июля 2015 года.
	1.3.2. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района (Девятков С.Н.) подготовить обращение в департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа -Югры с предложением о введении не менее 1,75 ставок врача – психиатра - нарколога на базе БУ ХМАО-Югры «Горноправдинская участковая больница» в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи по профилю «наркология», утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 ноября 2012 г. № 929н.
Срок: до 23 июля 2015 года.

2. О наркоситуации в сельских поселениях Ханты-Мансийского района и принимаемых администрациями сельских поселений мерах по профилактике наркомании.
Слушали: Высочанского В.А., Кожевникову С.А.
Решили:
2.1. Информацию Высочанского В.А., Кожевниковой С.А. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать главам сельских поселений района совместно с медицинскими работниками:
2.2.1. С целью увеличения охвата количества населения района по информированию о негативных последствиях употребления новых видов наркотических средств и их аналогов провести рабочие встречи с трудовыми коллективами учреждений, организаций.
Срок: до 01 августа 2015 года.
2.2.2. провести разъяснительную работу с жителями поселениями о необходимости информирования глав сельских поселений, участковых уполномоченных полиции МОМВД России «Ханты-Мансийский» о фактах появления в населенных пунктах неизвестных лиц и возможном вовлечении употребления наркотических средств ими местных жителей.
Разместить телефоны доверия УФСКН России по ХМАО-Югре МОМВД России «Ханты-Мансийский» в общественных местах, подъездах многоквартирных домов, стендах администраций сельских поселений.
Срок: ежеквартально.
2.2.3. Включить в план работы Антинаркотической комиссии сельского поселения мероприятия, направленные на профилактику наркомании с лицами находящимися в «группе риска» в населенных пунктах района, информацию о результатах и конечных показателях реализации плана направить в отдел по организации профилактики правонарушений администрации района.
Срок: до 1 декабря 2015 года
[bookmark: _GoBack]2.3 Комитету по культуре, спорту и социальной политике администрации района (Проценко Л.П.), комитету по образованию администрации района (Боботкова Н.В.):
2.3.1. Организовать проведение комплексных мероприятий направленных на профилактику и лечение наркомании со взрослым контингентом на родительских собраниях с родителями.
Информацию об итогах проведенных мероприятий представить          на заседании комиссии в 4 квартале 2015 года.
Срок: до 01 декабря 2015 года.

3. Об исполнении решений Межведомственной антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района.
Слушали: Девятков С.Н.
Решили:
3.1. Информацию Девяткова С.Н. принять к сведению.
3.2. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 2.2.1, 2.2.2., 2.3., 3.2., 3.3. протокола от 27.03. 2015 года №2/15;
3.3. Оставить на контроле и продлить срок исполнения поручений, предусмотренных пунктами 1.2. протокола от 12.03.2014 года №1/14;
п.п. 1.2., 1.3.1., 1.4. протокола от 30.06.2014 года №2/14;
п.п. 1.3., 2.3. протокола от 11.12.2014 № 4/14;
п. 2.2.3. протокола от 27.03.2015 года № 1/15 до 20 июня 2015 года.

Управляющий делами администрации района,
заместитель председателя комиссии                                         В.Г.Киприянов

Секретарь комиссии							    С.Н.Девятков

3